
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 229 del 16/03/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: INDIZIONE  RDO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE EX ART. 58 DEL D.LGS. N.50/2016 E SMI. PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA  ANNUALE  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  DA  DESTINARE  ALLA  UOC
CARDIOCHIRURGIA DELL’AORN “S. ANNA E S. SEBASTIANO” DI CASERTA.


Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


IL Direttore f.f. UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che:
- il  Direttore della  UOC Cardiochirurgia,  Dott.  Andrea Montalto,  ha fatto  pervenire  a  questo


Servizio varie richieste concernenti l’acquisto di dispositivi monouso di diverse tipologie (Prot.
28548 del 12/10/2021 “Dispositivi per circolazione extracorporea” – Prot. 10864 del 04/04/2022
“Dispositivi vari” All.1 e 2) per un fabbisogno annuo;


- in data 02/05/2022 (Prot. 13679) la Farmacia Ospedaliera, previa corrispondenza intrattenuta
con  il  precitato  Direttore,  ha  trasmesso  al  Servizio  scrivente  un’ulteriore  richiesta  per  la
Cardiochirurgia,  concernente  la  fornitura  di  cannule  vasali  monouso,  anch’esse  per  un
fabbisogno annuo, sì da procedere al relativo acquisto (All. 3);


- in  pari  data,  sempre  il  Direttore  della  UOC  Cardiochirurgia  ha  richiesto  “nelle  more
dell’espletamento  della  nuova  procedura  RDO  relativa  all’acquisizione  di  dispositivi  per
circolazione  extracorporea” l’acquisto  urgente  dei  dispositivi  di  cui  all’allegato  1
determinandone il relativo fabbisogno, ivi riportato e qui integralmente richiamato e trascritto;


- al fine di avviare un’unica procedura di acquisto, trattandosi di dispositivi medici destinati alla
stessa UOC., con Prot. 14548 del 09/05/2022 (All. 4) è stata rimessa alla Farmacia Ospedaliera
la documentazione concernente i suindicati dispositivi per l’istruttoria preventiva, ad eccezione
delle cannule vasali da essa già validate; 


- in pari data con Prot. 14608 (All. 5) la stessa Farmacia Ospedaliera a tanto ha provveduto;


Rilevato che:


- dalla disamina delle istanze di acquisto relative alle “cannule arteriose” il Direttore della UOC
Cardiochirurgia ha evidenziato (Prot. 28548 del 12/10/2021) che trattasi di dispositivi  “fuori
gara”, necessari “per l’esecuzione di procedure mininvasive e di emergenza”;


- relativamente  alla  richiesta  di  acquisto  di  “cannule  vasali” (Prot.  10939  del  05/04/2022),
anch’esse fuori gara, il suindicato Direttore ha precisato che trattasi di dispositivi indispensabili
per  l’intervento  di  bypass  aorto-coronarico  e  “che servono a  dilatare  e  testare  il  condotto
venoso utilizzato per eseguire il Bypass coronarico”;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- l’Ufficio  deputato  all’istruttoria,  afferente  al  Servizio  scrivente,  ha  predisposto  il  quadro
riepilogativo dell’approvvigionamento a farsi, tenuto anche conto del quantitativo dei dispositivi
per i quali occorre approvvigionarsi in urgenza (Prot. F.O. 14608 del 09/05/2022), giuste note
del richiedente, sotto riportato:


Descrizione prodotto Fabbisogno annuo
Cannule  vasali  monouso,  per  la  prova  idrodinamica  del  condotto,
costituite di materiale plastico medicale a norma con punta morbida
smussa 3 mm, con e senza valvola antireflusso 300 unità
Ossigenatore  a  membrana  a  fibre  cave,  con  trattamento
biocompatibile, con filtro arterioso integrato nella camera ossigenante
(composta quindi da fibre cave in polipropilene e da una rete filtrante
in poliestere) 80 unità
Cannule arteriose pediatriche (per perfusione d’arto durante ECMO
periferico)  flessibili,  armate  e  resistenti  alle  piegature,  provviste  di
introduttore e guida – misure variabili da 8 Fr. 12 Fr. 60 unità
Cannule  per  perfusione  dell’ostio  coronarico  in  silicone,  monouso
sterili, flessibili e morbide provviste di estremità a palloncino. Misure
15 Fr e 20 Fr 100 unità
Adattatore ad Y, per perfusione coronarica di cardioplegia, con un luer
femmina e due luer maschi 80 unità
Adattatori ad Y con linee per la somministrazione di cardioplegia e
per il ventaggio aortico (luer maschio/luer femmina con clamp blu su
una  branca  –  connettore  da  ¼ per  vent  con clamp rosso  sull’altra
branca) 40 unità
Cannula arteriosa retta con punta a becco di flauto (non traumatica,
ma sufficientemente  rigida da consentire  adeguata introduzione nel
sito),  costituita  da  un tubo in  PVC trasparente  (un  unico  pezzo di
forma conica) provvisto di marcatori di inserimento, dotata di anello
di  ancoraggio  scorrevole  sul  corpo  della  cannula,  provvisto  di
connettore  in  policarbonato  da  3/8  x  3/8  e  tappo  con  sistema  di
autoventing. La cannula deve consentire alti flussi di perfusione con
bassa caduta di pressione. Misure da 20 Fr a 24 Fr 40 unità
Cannula  arteriosa  con  possibilità  di  inserimento  percutaneo  per
cannulazione di diversi siti  arteriosi,  in PVC armato ad alto flusso,
adatta alla cannulazione diretta di diversi siti (arteria ascellare, arteria
succlavia,  arteria  femorale)  dotata  di  punta  atraumatica  con  fori
laterali, provvista di introduttore smussato e bloccabile (per favorire
l’introduzione in arteria). Deve essere provvista di anello di fissaggio
che  faciliti  il  posizionamento  e  di  connettore 3/8 con luer  e  tappo
poroso per debollaggio 40 unità


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- detto Servizio ha anche elaborato la documentazione di gara (agli atti) per l’espletamento di una
procedura  telematica  (RDO)  da  effettuarsi  sulla  piattaforma  MEPA,  suddivisa  in  n.8  lotti,
secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso  per  prodotto  conforme  e  da  eseguirsi  secondo  la
modalità della somministrazione periodica;


- a seguito di un’indagine ufficiosa di mercato, condotta con l’ausilio del supporto al  RUP, è
risultato che l’importo complessivo della spesa a farsi ammonta ad € 59.000,00 oltre Iva;


Visti


- l’art. 15, comma 13, lettera d), del D.L. n.95/2012, convertito in Legge n.135/2012, il quale
dispone che gli Enti del SSN sono obbligati ad utilizzare, per l’acquisto di beni e servizi relativi
alle  categorie  merceologiche presenti  nella  piattaforma CONSIP, gli  strumenti  di  acquisto e
negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP e che i contratti stipulati in
violazione  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità
amministrativa;


- altresì  l’art.  58  del  D.lgs.  n.50/16  e  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  per  lo  svolgimento  delle
procedure al di sotto della soglia comunitaria le stazioni appaltanti possono procedere attraverso
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle
finanze, avvalendosi di CONSIP spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni;


Ritenuto per tutto quanto innanzi descritto


- di indire una procedura telematica finalizzata all’affidamento annuale dei dispositivi medici in
questione  per  le  esigenze  della  UOC Cardiochirurgia,  articolata  in  n.  8  lotti,  da  effettuarsi
secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme, mediante Richiesta di offerta
(RDO) aperta agli operatori economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la Sanità
(BENI)”; tanto per l’importo complessivo di € 59.000,00 oltre Iva;


- di approvare la documentazione di gara elaborata dalla U.O.C. Provveditorato ed Economato,
sulla base delle specifiche tecniche riportate nelle relative richieste della UOC utilizzatrice;


- al fine di soddisfare l’urgenza segnalata dal Direttore della UOC Cardiochirurgia, di procedere,
nelle more dell’espletamento della RDO (lotti n. 8 – vari CIG), alla procedura negoziata senza
previa pubblicazione del  bando di  gara (art.  1   comma 2 lett  a.  L.  120/2020 e s.m.i.  )  per
l’acquisto dei seguenti beni:


a) n. 40 Adattatori ad Y, per perfusione coronarica di cardioplegia, con un luer femmina e
due luer maschi


b) n.  20  Adattatori  ad  Y con  linee  per  la  somministrazione  di  cardioplegia  e  per  il
ventaggio aortico (luer maschio/luer femmina con clamp blu su una branca – connettore
da ¼ per vent con clamp rosso sull’altra branca); tanto per un importo presunto di €
600,00, oltre iva;


Esaminati tutti gli atti richiamati ed allegati alla presente;
Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Attestata la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE
per i motivi espressi in premessa:


1. di indire una procedura telematica finalizzata all’affidamento annuale dei dispositivi medici in
questione  per  le  esigenze  della  UOC Cardiochirurgia,  articolata  in  n.  8  lotti,  da  effettuarsi
secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme, mediante Richiesta di offerta
(RDO) aperta agli operatori economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la Sanità
(BENI)”; tanto per l’importo complessivo di € 59.000,00 oltre Iva;


2. di approvare la documentazione di gara elaborata dalla U.O.C. Provveditorato ed Economato,
sulla base delle specifiche tecniche riportate nelle relative richieste della UOC utilizzatrice;


3. al fine di soddisfare l’urgenza segnalata dal Direttore della UOC Cardiochirurgia, di procedere,
nelle more dell’espletamento della RDO (lotti n. 8 – vari CIG), alla procedura negoziata senza
previa pubblicazione del  bando di  gara (art.  1   comma 2 lett  a.  L.  120/2020 e s.m.i.  )  per
l’acquisto dei seguenti beni:


a) n. 40 Adattatori ad Y, per perfusione coronarica di cardioplegia, con un luer femmina e due
luer maschi


b) n. 20 Adattatori ad Y con linee per la somministrazione di cardioplegia e per il ventaggio
aortico (luer maschio/luer femmina con clamp blu su una branca – connettore da ¼ per vent con
clamp rosso sull’altra branca); tanto per un importo presunto di € 600,00, oltre iva;


4. di prendere atto che i costi effettivi derivanti dall’affidamento del presente appalto verranno
definiti in sede di aggiudicazione definitiva e saranno imputati dalla UOC Gestione Economico-
Finanziaria ai competenti conti di bilancio;


5. di prevedere la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli  artt.  92 e 100 del
D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;


6. di  prevedere,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  spa  (soggetto
aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;


7. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alle
UU.OO.CC. Farmacia Ospedaliera e Cardiochirurgia. 


L’estensore
Dott.ssa Maria Fatima Corvino


         Il Direttore f.f. UOC Provveditorato ed Economato


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


    Dott.ssa Teresa Capobianco


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f. UOC Provveditorato ed
Economato Dr.ssa Teresa Capobianco


    Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore    
    Amministrativo Dr.ssa Amalia Carrara sotti riportati:


     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico   _______________________


    Il Direttore Amministrativo   Dr.ssa Amalia Carrara __________________________


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto:


1. di indire una procedura telematica finalizzata all’affidamento annuale dei dispositivi medici
in questione per le esigenze della UOC Cardiochirurgia, articolata in n. 8 lotti, da effettuarsi
secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme, mediante Richiesta di offerta
(RDO) aperta agli operatori economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la
Sanità (BENI)”; tanto per l’importo complessivo di € 59.000,00 oltre Iva;


2. di  approvare  la  documentazione  di  gara  elaborata  dalla  U.O.C.  Provveditorato  ed
Economato, sulla base delle specifiche tecniche riportate nelle relative richieste della UOC
utilizzatrice;


3. al  fine  di  soddisfare  l’urgenza  segnalata  dal  Direttore  della  UOC  Cardiochirurgia,  di
procedere, nelle more dell’espletamento della RDO (lotti n. 8 – vari CIG), alla procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (art. 1  comma 2 lett a. L. 120/2020
e s.m.i. ) per l’acquisto dei seguenti beni:
a) n. 40 Adattatori ad Y, per perfusione coronarica di cardioplegia, con un luer femmina
e due luer maschi


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


b) n.  20  Adattatori  ad  Y con linee  per  la  somministrazione  di  cardioplegia  e  per  il
ventaggio aortico (luer maschio/luer femmina con clamp blu su una branca – connettore da
¼ per vent con clamp rosso sull’altra branca); tanto per un importo presunto di € 600,00,
oltre iva;


4. di prendere atto che i costi effettivi derivanti dall’affidamento del presente appalto verranno
definiti  in  sede  di  aggiudicazione  definitiva  e  saranno  imputati  dalla  UOC  Gestione
Economico-Finanziaria ai competenti conti di bilancio;


5. di prevedere la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011  e  s.m.i.,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di
infiltrazione mafiosa;


6. di prevedere, altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. spa (soggetto
aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;


7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC. Farmacia Ospedaliera e Cardiochirurgia. 


Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa             


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.













































































				TERESA CAPOBIANCO





				ANGELA ANNECCHIARICO





				AMALIA CARRARA





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 229 del 16/03/2023


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


INDIZIONE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE EX
ART. 58 DEL D.LGS. N.50/2016 E SMI. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE
DI DISPOSITIVI MEDICI DA DESTINARE ALLA UOC CARDIOCHIRURGIA DELL’AORN “S.
ANNA E S. SEBASTIANO” DI CASERTA.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 16/03/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




